O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2881/2025

 Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, a realização de estudo técnico e,

posteriormente, a instalação de uma passarela nas proximidades do supermercado Maxxi

Atacadista na Rodovia do Xisto.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à demanda da comunidade local, considerando o elevado

fluxo de pedestres que transita pela região nas proximidades do Supermercado Maxxi Atacadista, com

destaque para os horários de maior movimento e a necessidade de assegurar a segurança de

moradores, clientes e trabalhadores, torna-se necessária a implantação de uma passarela sobre as vias

de circulação. A proximidade com o Hospital Municipal de Araucária (HMA) aumenta mais o fluxo de

pessoas que saem do hospital em direção ao supermercado, tornando essa intervenção especialmente

relevante para garantir travessias seguras e confortáveis. Diante do volume diário de pessoas que

utilizam essa região, a passarela representa uma medida essencial de segurança viária e de incentivo

ao transporte a pé, alinhando – se aos objetivos de melhoria da infraestrutura urbana, acessibilidade e

qualidade de vida local.

 O Poder Público deve zelar pela integridade física dos cidadãos e promover ações

preventivas para evitar acidentes, reforçando o compromisso com a mobilidade urbana segura e

eficiente.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de setembro de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

Vereador

		2025-09-17T13:42:32-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1